UNIÃO DAS FREGUESIAS DE
CONDEIXA-A-VELHA E CONDEIXA-A-NOVA

ATA Nº 3/2015

Aos dois dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e quinze, na sala de reuniões da Sede da
União das Freguesias de Condeixa-a-Velha e Condeixa-a-Nova, realizou-se uma reunião
ordinária, estando presentes o Presidente, Paulo Jorge da Silva Simões, o Secretário, José
Barrico Gorgulho, a Tesoureira, Maria José Lopes Beja e os Vogais, Cândida Isabel Nogueira
Cardoso e António Rodrigues Ferreira. ---------------------------------------------------------------------------

O senhor Presidente tomou a palavra para dizer que a União das Freguesias deveria assinalar
o Dia da Mulher a 8 de Março, propondo que se presenteasse as mulheres desta União das
Freguesias com rosas. ------------------------------------------------------------------------------------------------
Contudo e dada a dimensão da mesma propôs que essa ação simbólica fosse efetuada à saída
das igrejas de Condeixa-a-Nova e Condeixa-a-Velha. -------------------------------------------------------
Os restantes membros do executivo concordaram com a ação proposta. ------------------------------
O senhor presidente comunicou ainda aos restantes membros que a União das Freguesias irá
integrar a equipa de Intervenção Direta para responder com maior proximidade aos munícipes
mais desfavorecidos e com maior isolamento sociogeográfico residentes nesta União das
Freguesias. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1.Pedido de concessão de terreno no Cemitério de Condeixa-a-Velha apresentado por
Maria Alice Soares das Neves Reis

Foi presente o requerimento apresentado por Maria Alice Soares das Neves Reis a solicitar a
concessão de 2m2 de terreno no Cemitério de Condeixa-a-Velha, que se junta à presente ata
para dela fazer parte integrante, relativo à sepultura nº 12, fila 5, talhão 2. ----------------------------
Foi deliberado por unanimidade autorizar a concessão do referido terreno. ---------------------------

2.Pedido de concessão de terreno no Cemitério de Condeixa-a-Velha apresentado por
Maria Irmina Simões da Silva Fernandes

Foi presente o requerimento apresentado por Maria Irmina Simões da Silva Fernandes a
solicitar a concessão de 2m2 de terreno no Cemitério de Condeixa-a-Velha, que se junta à
presente ata para dela fazer parte integrante, relativo à sepultura nº 4, fila 5, talhão 7. -----------
Foi deliberado por unanimidade autorizar a concessão do referido terreno. ---------------------------

ORDEM DO DIA:

3.Orçamento para instalação de uma UPS de 650VA para o Edifício de Condeixa-a-Velha

Foi presente orçamento, que se junta à presente ata para dela fazer parte integrante para
instalação de uma UPS de 650VA para o Edifício de Condeixa-a-Velha, no valor de € 65,00,
apresentado pela empresa Geologic, Lda. ----------------------------------------------------------------------
Foi deliberado por unanimidade adjudicar a referida instalação. ------------------------------------------

4.Pedido de apoio para as Festas Religiosas do Senhor dos Passos, apresentado pela
Confraria do Senhor dos Passos

Foi presente o pedido de apoio para as Festas Religiosas do Senhor dos Passos a realizar nos
dias 7 e 8 de março, apresentado pela Confraria do Senhor dos Passos, que se junta à
presente ata para dela fazer parte integrante. ------------------------------------------------------------------
À semelhança dos outros anos, foi deliberado por unanimidade atribuir um apoio monetário no
valor de € 300,00. ------------------------------------------------------------------------------------------------------

5. Pedido de apoio apresentado pela Comissão da Capela do Bom-Velho de Cima para a
Festa em Honra de Santa Isabel

Foi presente o pedido de apoio apresentado pela Comissão da Capela do Bom-Velho de Cima
para fazer face às despesas inerentes à realização da Festa em Honra de Santa Isabel a
decorrer nos dias 14 e 15 de fevereiro e que se junta à presente ata para dela fazer parte
integrante. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Foi deliberado por unanimidade atribuir um apoio monetário no valor de € 100,00. ------------------

6.Propostas de orçamento para aquisição de 4 placas de sinalização de obras

Foram presentes propostas de orçamentos para aquisição de 4 placas para sinalização de
obras, que se anexam à presente ata para dela fazer parte integrantes, tendo sido deliberado
por unanimidade adjudicar o fornecimento à empresa Floema, pelo valor mais baixo e que
corresponde a € 614,70. ----------------------------------------------------------------------------------------------

7. Propostas de orçamento para aquisição de Vedação e Floreiras para o Parque de
Avessada

Considerando que se torna necessário implementar as condições mínimas de segurança no
Parque de Avessada foram presentes propostas de orçamento para aquisição de vedação e
Floreiras. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Foi deliberado por unanimidade adjudicar o fornecimento à empresa Floema por ter
apresentado o preço mais vantajoso (qualidade/preço), e que corresponde a € 1686,90,
acrescido de IVA à taxa legal em vigor, que se junta à presente ata para dela fazer parte
integrante. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

8.Proposta de orçamento para fornecimento de conjunto de revessas de chapa lacada a
vermelho

Considerando que existem infiltrações de água na cobertura do edifício de Condeixa-a-Velha,
foi necessário solicitar com urgência proposta de orçamento para fornecimento de conjunto de
revessas de chapa lacada a vermelho. ---------------------------------------------------------------------------
Presente a proposta de orçamento, que se anexa à presente ata para dela fazer parte
integrante, apresentada em tempo útil pela empresa José Garcia, Lda, foi deliberado por
unanimidade adjudicar o referido fornecimento à mesma pelo valor de € 323,77. --------------------

9.Pedido de apoio apresentado pela Comissão da Capela do Bom-Velho de Cima para
construção de gradeamento

Foi presente o requerimento apresentado pela Comissão da Capela do Bom-Velho de Cima
para construção de gradeamento no espaço envolvente à capela, que se anexa à presente ata
para dela fazer parte integrante. ------------------------------------------------------------------------------------
Foi deliberado por unanimidade proceder a uma melhor análise do pedido e solicitar
orçamentos para o referido gradeamento. -----------------------------------------------------------------------

10.Proposta de orçamento para o acesso pedonal da Urbanização Quinta da Nogueira

Foi presente proposta de orçamento para o fornecimento com aplicação de escada de acesso
pedonal da Urbanização Quinta da Nogueira, apresentada por Mário Fernando Monteiro
Neves, pelo valor de € 658,05, que se junta à presente ata para dela fazer parte integrante. -----
Após consulta de mercado, foi deliberado por unanimidade adjudicar o referido fornecimento. –

11. Pedido de apoio apresentado pela Organização O Mundo da Corrida para a realização
do VI Trail de Conímbriga Terras de Sicó

Foi presente o pedido de apoio apresentado pelo Senhor Fernando Fonseca em representação
da Organização O Mundo da Corrida a solicitar logística e pedido de apoio para a realização do
VI Trail de Conímbriga Terras de Sicó. ---------------------------------------------------------------------------
Foi deliberado por unanimidade conceder o referido apoio, através de fornecimento de fruta,
legumes, pão e escarpiadas. ----------------------------------------------------------------------------------------

12.Prestação de serviços de Coveiro

Foram presentes novamente os orçamentos, que se anexam à presente ata, para a prestação
de serviço de coveiro no Cemitério de Condeixa-a-Velha, apresentados por Nuno Ricardo
Carvalho Ferraz e por José Manuel Madeira Marques. ------------------------------------------------------
Após análise dos mesmos, foi deliberado por unanimidade adjudicar a referida prestação a
Nuno Ricardo Carvalho Ferraz, por ter apresentado a proposta mais vantajosa no que se refere
à relação preço-qualidade. -------------------------------------------------------------------------------------------

13. Prestação de serviços na área de Contabilidade Autárquica

Foi presente proposta para prestação de Serviços na área de contabilidade autárquica, pelo
período de um ano, apresentada pelo Técnico Oficial de Contas, Antonio Almeida Fonseca, no
valor de €2.522,94, cuja copia se anexa à presente ata para dela fazer parte integrante, tendo
sido deliberado por unanimidade adjudicar o referido serviço.----------------------------------------------
Ao valor da proposta apresentada foi aplicada a redução remuneratória legalmente
estabelecida , sendo o valor da adjudicação do referido serviço de €2.400,00, isento de IVA ao
abrigo do artigo 53º do CIVA.----------------------------------------------------------------------------------------

Foi deliberado por unanimidade aprovar em minuta todos os pontos da ordem de trabalhos
para efeitos imediatos. ----------------------------------------------------------------------------------------------- -

Final da ata

E não havendo mais nada a tratar o Presidente deu por encerrados os trabalhos, lavrando-se a
presente ata que vai ser assinada por todos os presentes. -------------------------------------------------